
WHO: Nemocnice by m ěly být ekologi čtější  
1.6.2009    Zdravotnické noviny  str. 6  Ze zahraničí 

(kha) 
 
Světová zdravotnická organizace (WHO) vyzvala zdravotnická zařízení, aby se zapojila do boje proti 
klimatickým změnám. 
„Zdravotnický sektor může do redukce skleníkových plynů významně zasáhnout, patří totiž k největším 
spotřebitelům energií a zároveň producentům emisí,“ vysvětlila ředitelka odboru WHO pro veřejné 
zdravotnictví a životní prostředí Maria Neirová. 
Podle zprávy, kterou WHO uveřejnila v druhé polovině května, přispívají emise vypouštěné 
zdravotnickými zařízeními k nárůstu případů astmatu a dalších respiračních onemocnění. 
„Existují důkazy, že zdravotnictví narušuje zdravotní stav lidí, jimž má sloužit,“ píše se ve zprávě. 
 
Lepší prostředí pro infekce 
 
Například spotřeba elektrické energie ve Spojených státech stojí v přímých platbách více než 600 
milionů dolarů ročně, nepřímé náklady s tím spojené se každý rok vyšplhají až k 5 miliardám. Světová 
zdravotnická organizace doporučuje nemocnicím využívat alternativní  zdroje  energie, jako jsou 
například solární panely či větrné  elektrárny , instalovat v prostorách zdravotnických zařízení úsporné 
žárovky a pro stravování nakupovat organické potraviny od místních dodavatelů a výrobců. Zpráva 
dále upozorňuje, že zdravotnický sektor využívá ve velké míře dopravní prostředky, takže by se měl 
zaměřit rovněž na alternativní paliva. Odborníci z WHO varují, že globální změny klimatu mohou 
výrazně přispět k šíření řady infekčních chorob, jako je například malárie nebo cholera. „Naše 
dosavadní poznatky ukazují, že oteplování planety ještě prohloubí dnes existující zdravotní problémy. 
Vytvoří se totiž mnohem lepší podmínky pro přenos infekčních chorob. Na zdraví obyvatel budou mít 
negativní dopad též extrémní výkyvy počasí,“ uzavírá Maria Neirová. 
 
(Zdroj: Reuters) 
 
Foto autor| Ilustrační foto: www.wordpress.com 
 


